keine Ertragsrealisierung ermöglichen. Ohne diese
Änderung durch IFRS 15 wären die Umsatzerlöse
und entsprechenden Kostenpositionen um
EUR 270 Mio ohne Auswirkung auf die Gewinn-
spanne höher gewesen.

Darüber hinaus gibt es im Konzern wenige langfris-
tige Lieferverträge mit unterschiedlichen Preisen in
den verschiedenen Perioden, bei welchen die Preise
nicht den Wert der Güter zum Lieferzeitpunkt wider-
spiegeln. Während nach IAS 18 der in Rechnung ge-
stellte Betrag als Umsatz erfasst wurde, erfolgt nach
IFRS 15 die Ertragsrealisierung auf Basis des durch-
schnittlichen Vertragspreises. Im Zuge der Erstan-
wendung von IFRS 15 erfolgte für diese Verträge per
1. Jänner 2018 eine Anpassung der Gewinnrückla-
gen um plus EUR 3 Mio.

OMV GESCHÄFTSBERICHT 2018  /  KONZERNABSCHLUSS

125

Die folgende Tabelle fasst die Auswirkungen der An-
wendung von IFRS 15 auf die Gewinn- und Verlust-
rechnung und das Gesamtergebnis der Periode für

2018 zusammen. Die Auswirkungen auf die Konzern-
bilanz und die Konzern-Cashflow-Rechnung waren
unwesentlich.

Gewinn- und Verlustrechnung und Gesamtergebnisrechnung für 2018
In EUR Mio

  Wie berichtet Anpassungen

Werte ohne
Anwendung
von IFRS 15

Umsatzerlöse 22.930 271 23.201
Sonstige betriebliche Erträge 517 10 528
Summe Erlöse und sonstige Erträge 23.839 281 24.120

Zukäufe (inklusive Bestandsveränderungen) – 14.094 – 178 – 14.272
Produktions- und operative Aufwendungen – 1.594 0 – 1.593
Vertriebs- und Verwaltungsaufwendungen – 1.749 – 101 – 1.850
Operatives Ergebnis 3.524 1 3.525

Finanzerfolg – 226 0 – 226

Ergebnis vor Steuern 3.298 1 3.299

Steuern vom Einkommen und Ertrag – 1.305 0 – 1.305
Jahresüberschuss 1.993 1 1.994

 davon den Aktionären des Mutterunternehmens zuzurechnen 1.438 1 1.439
Gesamtergebnis des Jahres 2.137 1 2.138

 davon den Aktionären des Mutterunternehmens zuzurechnen 1.587 1 1.588

4) Noch nicht verpflichtend anwendbare neue
bzw. überarbeitete Standards und
Interpretationen
Die folgenden neuen bzw. überarbeiteten Standards
und Interpretationen, die bereits veröffentlicht aber
noch nicht verpflichtend in Kraft getreten sind, wur-
den vom OMV Konzern nicht angewandt. Teilweise
ist die Anerkennung dieser Standards durch die EU
noch ausständig.

a) IFRS 16 Leasingverhältnisse
Dieser Standard ersetzt IAS 17 und enthält neue Vor-
schriften für die Bilanzierung von Leasing. Hinsichtlich
der Bilanzierung aus Sicht des Leasingnehmers be-
seitigt IFRS 16 die nach IAS 17 vorgeschriebene Klas-

[…]

über die Gewinn- und

Verlustrechnung

Downstream Öl-Sicherung Preisrisiko

Swaps fix vs. floating – Brent bis Q4/18 99 – 5
Swaps fix vs. floating – Produkte bis Q4/18 – 66 23

Sensitivitätsanalyse
Für die offenen Absicherungskontrakte wird der Ef-
fekt einer Marktpreisschwankung (+/–10%) auf deren
Marktwert mittels Sensitivitätsanalyse gemessen.
Die Sensitivität der Gesamtergebnisse des Konzerns
weicht von der unten gezeigten Sensitivität ab, da
die abgeschlossenen Kontrakte zur Absicherung von
operativen Positionen verwendet werden.

Die Unterscheidung zwischen der Auswirkung einer
Marktpreisschwankung auf die Gewinn- und Verlust-

rechnung oder auf das sonstige Ergebnis ist abhän-
gig von der Art des eingesetzten Derivats und der
Anwendung von Hedge-Accounting. Die Marktpreis-
sensitivität für Derivate, für die Cashflow-Hedge-Ac-
counting angewendet wird, ist in der Tabelle als
Sensitivität des sonstigen Ergebnisses dargestellt.
Marktpreissensitivitäten für alle weiteren offenen
Derivate werden in der Sensitivität des Ergebnisses
vor Steuern gezeigt.

Sensitivitätsanalyse der offenen Derivate auf das Ergebnis vor Steuern
In EUR Mio

  2018 2017

Marktpreis

+10%
Marktpreis

– 10%
Marktpreis

+10%
Marktpreis

– 10%

Upstream

Upstream Commodity-Öl-Swaps — — – 99 99
Upstream Commodity-Gas-Swaps – 40 40 – 34 34
Downstream

Downstream Öl

Downstream Öl Commodity-Futures 6 – 6 6 – 6
Downstream Öl Commodity-Swaps – 2 2 9 – 9
Downstream Gas

Downstream Gas Commodity-Swaps 1 – 1 – 5 5
Downstream Gas Commodity-Futures 4 – 4 0 – 0
Downstream Gas Commodity-Forwards – 51 51 – 34 34

Sensitivitätsanalyse der offenen Derivate auf das sonstige Ergebnis
In EUR Mio

  2018 2017

Marktpreis

+10%
Marktpreis

– 10%
Marktpreis

+10%
Marktpreis

– 10%

Downstream Öl

Downstream Öl Commodity-Swaps 26 – 26 – 7 7

Für Finanzinstrumente wird eine Sensitivitätsana-
lyse zu Wechselkursänderungen durchgeführt. Auf
Konzernebene beinhaltet die EUR-RON-Sensitivität
nicht nur die RON-Nettoposition gegenüber EUR,

sondern auch die RON-Nettoposition gegenüber
USD, da diese in eine EUR-RON- sowie eine EUR-
USD-Position aufgeteilt werden kann. Gleiches gilt
für die EUR-NOK-, sowie EUR-NZD-Position.

OMV GESCHÄFTSBERICHT 2018  /  KONZERNABSCHLUSS

197

Sensitivitätsanalyse der Finanzinstrumente auf das Ergebnis vor Steuern 1
In EUR Mio

  2018 2017

EUR wird um

10% stärker
EUR wird um